ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики
и социальной стабильности Ипатовского муниципального района
Ставропольского края
от 27 апреля 2017 г.                                                                              г. Ипатово
Присутствовали: 16 членов комиссии из 17.

	Председатель комиссии:
	Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	Секретарь:
	Кудлай Ж.Н. – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  «О ходе выполнения Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ставропольского края по состоянию на 01 апреля 2017 года».

 (докладчик – главный специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Корост И.С.).

2. «О выполнении за I квартал 2017 года плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и об освоении плановых назначений по расходным обязательствам».

(докладчик – начальник финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Домовцова Л.Г.).
3. «О разработке Плана мероприятий по снижению напряженности на рынке труда и уровня регистрируемой безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2017 году».

(докладчик – ведущий специалист отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края – Кузнецова В.Н.).
По первому вопросу «О ходе выполнения Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ставропольского края по состоянию на 01 апреля 2017 года»

СЛУШАЛИ:

Корост И.С. - главного специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В своем выступлении Ирина Сергеевна донесла до сведения присутствующих информацию о ходе выполнения Плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края по состоянию на 01 апреля 2017 года (Информация прилагается).

Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить:

2.1.  отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1.1. продолжить работу по проведению мониторинга реализации мероприятий Плана и своевременного представления его в министерство экономического развития Ставропольского края
(срок исполнения – ежемесячно);
2.1.2. организовать проведение:

2.1.2.1. мониторинга производственной деятельности бюджетообразующих  предприятий

(срок исполнения – ежеквартально);

2.1.2.2. мониторинга развития экономики и социальной стабильности Ипатовского муниципального района Ставропольского края
(срок исполнения – ежеквартально).

2.2. Ответственным исполнителям:

2.2.1. осуществлять контроль за своевременным и качественным выполнением плановых мероприятий
(срок исполнения – постоянно);

2.2.2. предоставлять полную информацию о выполнении            мероприятий Плана в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, при необходимости вносить предложения по их корректировке
(срок исполнения – ежемесячно).
3. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

По второму вопросу «О выполнении за I квартал 2017 года плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и об освоении плановых назначений по расходным обязательствам».

СЛУШАЛИ:

Домовцову Л.Г. - начальника финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
В своем выступлении Любовь Григорьевна проинформировала присутствующих о выполнении за I квартал 2017 года плановых назначений доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, отметив, что в местный бюджет поступило доходов в сумме 282509,78 тысяч рублей, или 23,4 процента к годовым плановым назначениям. Налоговые и неналоговые доходы поступили в сумме 64703,45 тысяч рублей, или 24,7 процента к годовым плановым назначениям. Безвозмездные поступления сложились в сумме 217806,33 тысяч рублей, или 23,1 процента к годовым плановым назначениям.
Докладчик отметила, что по сравнению с соответствующим периодом прошлого года фактическое поступление налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет увеличилось на 7647,72 тыс. рублей, или на 13,4 процента. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объёме поступлений местного бюджета составил 22,9%.
С учётом внесённых изменений уточнённый план по расходам местного бюджета по состоянию на 01 апреля 2017 года составил 1 223 527,31 тысяч рублей. Кассовое исполнение за отчётный период осуществлялось в рамках реализации 7 муниципальных программ и реализации непрограммных направлений деятельности главных распорядителей средств местного бюджета. Исполнение сложилось в сумме 274 748,01 тысяч рублей или 22,5 процента к уточнённому плану.

Из общего объёма произведённых расходов местного бюджета за отчётный период в сумме 274 748,01 тысяч рублей, расходы за счёт собственных доходов местного бюджета, за исключением расходов за счёт целевых средств федерального и краевого бюджета, составили 94 065,85 тысяч рублей. В структуре данных расходов затраты на реализацию приоритетных расходов (оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда, оплата коммунальных услуг и услуг связи, приобретение продуктов питания для  муниципальных учреждений Ипатовского муниципального района Ставропольского края, предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, уплату налогов и сборов ) сложились в объеме 53 420,72 тысяч рублей  или 56,80 процентов. Другие расходы местного бюджета (транспортные расходы, услуги по содержанию имущества, прочие услуги, безвозмездные перечисления муниципальным организациям и прочие расходы) составили 40 465,13 тысяч рублей или 43,2 процента.
По данным   бюджетной отчётности об исполнении бюджета Ипатовского муниципального  района Ставропольского края по состоянию на 01 апреля 2017 года просроченная кредиторская задолженность  отсутствует (информация прилагается).
Заслушав и обсудив информацию

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Финансовому управлению администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1.1. принять меры по  выполнению собственной доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

2.1.2. обеспечить контроль за исполнением местных бюджетов муниципальных образований Ипатовского района Ставропольского края в разрезе доходных источников

(срок исполнения – постоянно);

2.1.3. обеспечить реализацию Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2017 год
(срок исполнения – в течение 2017 года).

2.2. Заместителям главы, начальникам отделов (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края по курируемым направлениям деятельности продолжить работу по:
2.2.1. принятию мер по обеспечению реализации Плана мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2017 год в части курируемых предприятий, организаций и учреждений

(срок исполнения – в течение 2017 года);
2.2.2. оказанию содействия по стабилизации деятельности организаций и предприятий, имеющих задолженности по платежам в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

 (срок исполнения – постоянно).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С., заместителей главы администрации Ипатовского  муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А., Бражко А.П.
По третьему вопросу «О разработке Плана мероприятий по снижению напряженности на рынке труда и уровня регистрируемой безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2017 году»
СЛУШАЛИ:

Кузнецову В.Н. – ведущего специалиста отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

В своем выступлении Валентина Николаевна донесла до сведения присутствующих информацию «О разработке Плана мероприятий по снижению напряженности на рынке труда и уровня регистрируемой безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2017 году» (Информация прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить:

2.1.  Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий по снижению напряженности на рынке труда и уровня регистрируемой безработицы в Ипатовском муниципальном районе Ставропольского края в 2017 году в части касающейся

(срок исполнения – в течение 2017 года);
2.1.2. организовать проведение мониторинга реализации мероприятий Плана в части касающейся и своевременного представления его в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края
(срок исполнения – в течение 2017 года);

2.2. Ответственным исполнителям:

2.2.1. осуществлять контроль за своевременным и качественным выполнением плановых мероприятий

(срок исполнения – постоянно);

2.2.2. предоставлять полную информацию о выполнении            мероприятий Плана в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, при необходимости вносить предложения по их корректировке

(срок исполнения – ежемесячно).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., заместителя главы администрации - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С., заместителей главы администрации Ипатовского  муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А., Бражко А.П.

4. Секретарю комиссии в 3-х дневный срок направить настоящий протокол всем заинтересованным лицам и ответственным исполнителям, а также разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального района

Ставропольского края,

председатель комиссии                                                                        Т.А.Фоменко

Начальник отдела экономического

развития администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края,

секретарь комиссии                                                                              Ж.Н.Кудлай
4